
DIARI.Or OFI €..:L,.LL 
Prefeitura Municipal de itaitinga 	 S 

Ano V Edição N° XCIX de 17 de Janeiro d24&,4 

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações 	 i: 	 , 	o 
L 

Aviso de Udtaç5o: 1601.0112019/PP/SRP 	
E ? o  

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira oficial de 
Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 31 de Janeiro de 2019, às 09:00hs, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 1601.0II20I9IPPISRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES DE ARO E PITOS, DESTINADOS 
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA!CE. O edital completo estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura e no site: 
www.tcm.ce.gov.br!licitacoes. Itaitinga/CE, em 17 de Janeiro de 2019 - Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

*** *** *** 

Secretaria Municipal de Educaç5o . Grupo: Contratos 

Aviso de Extrato de Aditivo: 0802.0112018-01 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Educação 
vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO N° 1 0  ADITIVO, referente ao CONTRATO N°0802.0112018.01, resultante da 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 1701.01120181PP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUNTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE AR CONDICIONADO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ITAITINGAICE. 
TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 17/12/2018. PRAZO: 01 de Janeiro de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019. Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Roberto da Silva. Secretário de Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: 
Antônia Fabia Souza Ferreira- Titular. Itaitinga-CE, 17 de Janeiro de 2019. Francisco Roberto da Silva - Secretário de 
Educação. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

*** *** *** 

Av. Cal. Virgílio Távora, 1710 - Centro Italtlnga-CE 



wwwdIarodonordeste.com.br  Qunta -.feira .  1 idetanerode( 	DN.. 	 ... 	 27 

MUN ~n40 
.0 poocoate Caaa.aaoo em aias, llnLu.naro  o 
ata lo laask,ad nÍda°13 	 eepoo 
'ab, Ça I,.aaod.aa Madrl Ejaiala.. (kaaooI.s,a 1 
tia (a 	nIca aLoja boba a.. nada ia 

a aS. ano Saba Saean .te 2019 	ia-Si 

(vi leEsbasto,ie Peldiaa,çúodolavaoraaaa.aaaso Contrai, 
O Sev.vvi,o. Maalatip.l ate II 	soa 	o l'oaaaçana 
laoakipk, ata ('.nv',na soara dalalio 	aorta., aio Sanas 
alitiao id' .5110 12.21,14 a. (aa0ao:o id 2017,21 

ran,s,ds, ',a.oa id ida 2.i1)l)l. an 
c,aoiiaaaaçiio sana a, l ,nslaçalaa de realça.., ai. ameaço, 

irialico, a...,, Or,,,ailfla,,%,zaaneaa lo ala priacesa 
ianiuisiraijvos, ea,aissãn dc parccnco e delL's 
l,,,í,.içiaalivas j titia, a Srvn'i:aria, ta1,anici,aat 
aneja..aicnte e tiaaaioças lo Mia..ieipin de Caei,taçaaaC. 
ala, ....aao,atca 5v,eaaoi,a ii........paI 
.aaaajaaaaaeaataae F'itaoa,ç-aa. Coaoraaaada- ialiçl,ol liiia 
,aaatolo loaleaiaiaad ate Aaiv.noaoa. ras.eopoaaiaa (o,alradu 

aaoliaoaIaan lar lia. pmeovajabi aba paro 
,aIrasa n.çaaltnareaka auçasliaasoçaa la, .laaio aaann avfe.i.b, 
vos on5aoacal aailaOiata,a,odc possam Icei soaitneata p 
anaala,  avíeaanis.o,ançaaaojo (saaos.aaaava aia 2019. Partas.,, 5 

aikohabo02aoi,,ab0I9ot33l,boak,s,aai 
2019 Famdaaaacaalaaçdo 1.ee2da LI p.10oaae ('aaaOmro. e 

ar, 0a,atoaa000aaant3l, úsea, lLat.Lca l'anteaaal n'l(iíajMl. 
e 1kieta,a poicaianso. (nona lelas Cmaaeolaidaa MieI 
jialto (i,aaçolva,. (1to1ke.,. aO.e.iaaa miada ('oa,lrotasntca k 
aavarAIaeaVkaç(aua-Can,aba,,, 16de,aeoaode2ül 

bIsado ,io Ceaarai - t'ao(ail,aea raieaidtaal ale (arfrsaç 
id,ei - Asisa de Saltada de l'ad.raamdo do Isaviaçoanes 
:rdaaal-ASareiaMaeosdateSbte.baMa,ak'k, 
2oainaça traiu p)bliaan o aaarndaa do 5cank, a'aablivaa 1 
010.1225.15 a, (aaaso,o N.  2017.0621.03 abasxaeasso 
5.assal,a Dc liarçoas ii' 2017.05.1bl.01, eaj.> objeto 
s,alealaaçila, paans a. p,ealasjdo ala nrniç,as de aaaaoaaa 

,sr(diea, cana,, aro,,, pan hest,cetu de proam.sui 
dmiaistratiens, omissas dc pareceres e deres 
daoinbalealioaea jaaato a Serns'aoria. 2.tsaiktpel de Saúde 
lanairipta do Casei,iaçe/CIÇ aka.to ,eaoravipi,ra Coalcadaaal 

Ore,osa Maaoaqiol ate SaiSte. Caantsodaaia Maals,i liga, 
rdrdsal,, laslbak ateA aviou. P,orasaseç5aaC'ea,lral,a 

oaibaaaaa.al a,loiion,,aoale r'°°" 	i.noa,psk. pele 

ala. rí,ovn,o oecxnvia,ofanonerãa,ateSOl9. lkots0o, taa.S 
so1sa*doaliaa02alaajamc.naalo2lllSairell alcdaosrs.ab,r 
015. Fomlaanaoaação t.qjata (1 joonooe CSoor,Oo teta 
oí.00la,na,siooa.t37 i,ajoll.a(at.ad Fod,aaaal .i'S6lSPflo 
olaeaaejúieo snuannao. (eSsa Pela Caateaaaebaa Mielael 

LaaoovC'aoiaiatç.a -Cli.oia 

Soando do Cear) - l'rr(eimara liteakipal de 

de  —,i.

Caaieinç,, 

Coe-ai - todo, & I'2saraaaaa dc lSalalioaçSo do lnsmnaooslo 
Co,,tra,lead - A Saeaolaeisa M......sai ate A.acarojteaoo Sasiad ala. 
hbencipaoal Çaaii.açaa cais, paabbaot o cara,.. do Sqa.naka 

Aalalas.o Pie' llalli.12 20.10. a. Cccoaaaia, N' 201'0170110.1.0
abocasnato aLsTeovashal, l'oçora 10' 21173)2.13 ll,rojooltoaa 

	

ai a roeteolaçata de j.nsl.,çiio de sondes 	 ria e 

e....... tia.ria jiaridica, no Saltada alio a,reessidad,, de 
OramO Mao s, Li 	id1oal de ,taoialj0,riaa &eiol de aaiaaeieitaio de 
Cieidoçsa,e aosopasrdaa,noaaa ate irnooeaasjaadiaánbjee 
na liil,aoot de J.adJpn do Soado da, Cear), r..,.,
lleaiannsaia das .leiea,daa F,çoecioia,lh'lmn,at Itcgiooad 

l"oderal das 5" Iteijito, it-il,,oaain Sale'aiatsos IST('(l,TCE 
(20 E 'l('lLi Cli, beato ,aeaaaaí1os. Conitassss,to. Se.art.t,i 
lal,a.iaiisal lte.Aeaiieioa.aa S--u]. ()aaicaIa,deTaaauazCo,tek, 
Aahaçoabra t'raaraagoçúa (S,nt,ah,al, Otxoa,eteaahlfu, Oal 

is.cftsadútoleo pcnngnça's. ala. pioro ala, ~w,,eaaaalaaotcaba 
pnvuloa.aasa laaosaaaoio ,.a aiaaaclbn,ki. (1 pana aanaeoiaal 

.eOa,ot,Oe100 sa.tavoiaaoara poo.ois.ado pelo ookxla. arfa.000 
,aoaavteio íaaaaoaa.ia,, ate 2019. Poataaota,. k,ongbeva a pear 

lo de ti) aba ioas_0..a aio 2111901031 ole devsaolm, ali 2019. 
Ft.ndarnca,iaç*a 1 eçoda 0 atosoate Cosataaalaa es, carnal 
faaodana,nala,oaal.97, iamesoll,abs Lei t'vok,aaI o'0.6&a93 raso 
dtoao,dbs ~ À,-i..Pita (ius.tratodaa ja.r) 'saLso 
Rrabagaeoa T—Assinas Pela Caa,.tealasaleo Msasaa loisa 
loisas,. Caoiiaa, - Caaoaai. saia ló dar jntss.as, ale 5019 Moda 

1 5 dela neiro de 2010. NeirivânisiTeixoiraTaboza - Presidente da CCL. 

todo do Ceará –Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de licitação. APregoeira Ofir 

Itailinga, comunica aos interessados que no próximo dia 31 de Janeiro de 2019, às 09:001 
ará abrindo rt;iloção ata modalidade rrocjêo Presencial N 1  1601.01/2019/PP/SRP, ci 
cio e o registro de preços piara futuro e eventual aquisição do piscos, câmaras da 
dolores de aro e pites, destinados as diversas Secretarias do, Município rio ttailinga/CL. 
tal completo calará ã disposição dos interessados anos dias úteis após esta publicaçao 
ário do 011:00b ás 12:000, na sede da l°reteilaara e rias silO: vi.lcrra.ce.gov.br/licilocot  
tinca/CE. em 17 dejaneirode 2019. Maria Leoneo Miranda Serpe -- pr0000ira. 

Estado do Ceará - Municaipto de Jaguaretama 'Aviso de Adiamento de Abertura das 
Propostas de Preços - Concorrência Pública ri' 2018111202-SEIN. Objelo: 
Pavimentação Asfállica da Av. Padre Sebastião Marlero e Rua Manoel Carneiro, conforme 
especificações orçomrrnlo básico. A Comissão do Licitação comunica aos interessados o 
Aviso de Adiamento da Abertura dos Envelopes ria Proposta de Preço previstas para dia 
1710112019 ás 10:00horas, fica a adiado abertura para o dia 29101(2019 ias 10:00 horas, ira 
salada Comissão de Licitação na soda da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185, 
maiores intormações lei. 88 3576-1305. Jaguaretama-Co, 16 de Janeiro de 2019, 
Francisco Jean Ban -etodoOliveira –PresidentedaCPL. 

Envelopes de Proposta Aviso: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente ri 
Comissão do Licitações, toma público que após análise das propostas de preços da 
empresas: Construtora Cornar e Eletrocampo Serviços na Tomada do Preço o° 2018.041 
004SEMEB. Cujo objeto ó a conclusão das obras da cobertura de quadra escolar o 
Comunidade de KM 60. no Município do Limoeiro do Norte - CE, após análise foral 
classificadas de acordo com as cláusulas do edital, chegando ao seguinte resultado: em 1 
lugar Construtora Gomar LTDA - ME, corta o valor global de R$ 264.770,77 (Duzentos 
sessenta e quatro mil setecentos e setenta reais e setenta e sele centavos) e em 2' lugar 
empresa Etetrocartrpo Serviços e Construções LTDA, com o valor global de 13$ 270.396,9 
(Duzentos e setenta mil trezentos e noventa e seis reais e noventa o nove Contavas 
sagrando-se vencedora a Empresa Coaislra,iora Gomar 1 TDA - ME, com o menor preç 
apresentado para maiores informações procurar raia sala de reuniões da Comissão, ata Ru 
Cel. António Joaquim e 0  2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Francisco Valte 
Nogueira Lima - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira --Aviso de Licitação. P 
Comissão Permanente de Licitação torna público que estará realizando Ira modalidade Pregãc 
Elelrõnico n°002/2019. cujo objeto é a Seleção da melhor proposta visando tutoras e eventuais 
aquisições de géneros ali,,oganticios, destinado ao atendimento das diversas secretarias de 
Município do Lavras da Maargabeiral-CE. tudo conforme especificações contidas no lerIlto da 
referência. Estalido aborto aprazo paria cadaslrasiesilo de propostas ate adia 3110112019. ás. 
09ta00nrin. abertura das propostas no dia 3110112019, ás 09h15rari,, ao a fase de disputa de 
lances no dia. 311111/21119 ás 14h00trrin, estando disponível polo sitio eletrõnicc 
w.bbtivlel.com.br. Maiores informações ria sede da Prefeitura Rua Monsenhor Meceno. a' 
70, Centro.,Laoras dia Marigabeira-CE. Lavras da Mangabeira-CE, 17 de Janeiro de 2019. 
Joab Bezerra de Almeida - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itarenta - Aviso de Licitação. A Cémara 
Municipal de ltarenaa'CE, comunica aos interessados que no próximo dia 01 de Fevereiro de 
2019, ás 10h00rni,t, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N .  

2019.01.16.01, cujo objeto é a contratação lute) prestação de serviços de digilalização, 
tratarrtento do dados e armazenamento em mina digital com disponibilização cria plataforma 
elotrô,tica junto á Câmara Municipal de ltarema-CE . O edital completou estará á disposição 

tios dias úteis após esta publicação no horário de 08tr00min ás 111130ariin no endereço da 
Câmara Municipal de ltareaara á Av. João Balista Rios, SN - Centro - CEP 62.590.000. 

Itarema–Ce, 17 do Janeiro de 2019. Preqoeira–Ana Ketsia Braga. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Pathano - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
Municipal de Palhano-Co comunica aos iruloressados que no dia 19 de fevereiro de 2019, ás 
10ta00mirt estará abrindo licitação na modalidade: Toa,oudu de Preço N°001/2019, cujo objeto, 
é a cormtrstação de serviços especializados na arca de assessoria e u;o,osulloria com 
contabilidade pública e gestão fiscal para atendimento junto as Utaidados Administrativas 
Municipais de Palhano-CE. O todilal completo estará ii disposição nos dias úteis após esta 
publicação no horário de 01000,nin ás 13h00rr,imm rio enidnreço da Prefeitura Municipal de 
Palt,ano á Avenida Possidónio Barrelo, 330, Cor,tro. Palhano-CE. 17 de Janeiro de 2019. 
Presidente - Karla Maria Mateus. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal çlo Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 05.00212019-PPRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Patracuru - 
Ceará, toma pública, paria co,thecimunlo dos interessados, que rio próximo dia 31 de janeiro 
de 2019. ás 09 H (nove horas), Colará realizando liculação, na modalidade Pregão Presencial 
para registro de preços, critério de julgamento Menor Preço por ]tem, tombado sob o o °  
05.00212019-PPRP, coei fies á registro de preços para futuras e everaluais aquisições de 
Produtos Hortifruti para Alirnenlação Escolar - PI'IAE visando atender as riecessktades da 
Secretaria de Educação do Município de Paracairu, conforme Projeto fããsicoffornmo de 
Referência em anexo do edital, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada 
a Flua Coronel Meireles, n°07, Centro - Paracuru/ce - CEP 62.680-000. Majores informações 
no endereço citado, pelo Fone: (85) 3344.8802, iro horário de OttOOfr às 12:000 ou pelo sito 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoos . Tútio Marcos Brausi Neto - O Pregoeiro, 
Paracuru 16 de janeiro de 2019. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereira –Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N °  16.01.01/2019. A Comissão Permancrale de Licitação da Prefeitura Municipal 
do Pereira, localizada na Rua Or. Antônio Augusto de Vasconcelos, n ° 227 - Centro, fel (80) 
3527-1260. toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão 
Presencial N° 16.01.0112019, cujo objete é a contratação de empresa para fornecimento de 
oxigênio medicinal a ser destinado ao uso no Hospital Municipal Humberto de Queiroz junto a 
Secretaria de Saúde e Saneamento do Município de Pereiro-CE, sendo a fase de disputa de 
lances no dia 3010112019 a partir das 09:00h. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da 
data desta publicação, net horário de expediente ao público das 08:00h ás 12:00h, no 
endereço acima citado ou polo portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 16 de janeiro de 2019. 
Ermitso,, dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura do Municipio de Saboeiro - Aviso de licitação. A Pregoeira 
da Prefeitura do Município de Saboeiro - CE, torna público que se encontra â disposição dos 
interessados o Edital do Pregão Presencial na  1401.0112019-Gtxt. Objeto: contratação de 

pessoa jurídica para prestação dos serviços de locação de estrutura para realização dias 
festividades alusivas a sentana do Município de Saboeiro CE a ser realizada no período de 
51 sai 03 de fevereiro de 2019, tipo Menor Preço Global, corri abertura prevista para o dia 29 
de Janeiro de 7019. às lOhs. nasalada Cortnissão Permlsnenle de Licitações, localizada rua 
Travessa Senador Miguel, e,° 15 - Centro ' Saboeiro - CE. O edital completo estará ã 
disposição nos dias úteis após esta publicação, rio horário de Oh às 120, no endereço acima 
ou através do sito: www.tce.ce.gov ,br. Saboeiro-Ceará, 10 do Janeiro de 2019. Kátia 
Albanise Saturnino dos Santos -  Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de, São Benedito –Aviso de Chamamento Público-
Edital do Convocação - Registro Cadastral. O Governo Municipal de São Benedito/CE, através 
da Comissão Permanente de Licitações, toma ao conhecimento dos interessados, o Clramamerito 
Público para a atualização dos cadastros de fornecedores existente e ingresso de novos 
interessados, estando recebendo, a partir desta publicação, mtos dias de expediente, no horário de 
081a às 12h. os Requerimentos de Inscrição para Atualização e Cadastro de Faxnecedorits. 
Prestadores de Serviços e Construtoras, na forma doAti. 34. § t°da Lei N' 8.666/93 alunlizada. O 
Edita[, colhendo a relação dos documentos a sarem apresentados, encontra-se a disposição no 
Setor do Cadastro, localizado à Rua Paulo Marques, 378, Centro- São Bensdito/CE. Maiores 
informações no endereço acima citado ou polo telefone (85) 3626.1347. São Benedito-CE, 16 de 
Janeiro de 2019. Edson Cleiton Pereira Sousa - Presidente Comissão de Licitação. 

O 	 / 
'1 	 (J\0. 

•77' 

I\_•, 	.~i) c 7 . 	i' -..... 
' 

36447185 	 364147190 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°013 1 FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2019 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - ''OMADA 
DE PREÇOS N° 43/2018-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados a Abertura das 
Tomada de Preços N°43/201 8-SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Serviços de pavimentação em paralelepípedo em diversas Ruas no.ãifto Fáji1paàs 094. 
do dia 18 de Janeiro de 2019, na Sala de Reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à t(udCorone Alexanzito 'i 
N° 1.272, Farias Brito. Aracati-CE, 16 de Janeiro de 2019. Cíntia Magalhães Almeida - Presidente da Comissão Especial C'Licitação,e Ob,rs:e 
Serviços de Engenharia. 	

} 
*** *** *** 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale Curu - CISVALE - Extrato de Publicação do Segundo Aditivo â-Cbntratu 
O  00312016-02 TP. Contratante: Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale Curu - CISVALE Objeto: Contratação cj serviços  de assessoria O 

e consultoria nas áreas de contabilidade, junto ao Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale Curo - CIS VALE. Vigênc$pdrtlJ2 1i: 	ía, 
contados a partir de 28 de Dezembro de 2018 a 27 de Dezembro de 2019. Empresa Contratada: CONASP - Contabilidade, Assess6sj Processamentog 
S/S LTDA EPP. Valor R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais). Francisco Eudes Ferreira Bringel, Diretor Executivo do 
Interfederativo do Vale Curu - CISVALE. Caucaia/CE, 28 de Dezembro de 2018. 	 - 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Termo de Anulação - Tomada de Preços N°001/2018. O Presidente da Câmara Municipal de Fortim, 
Sr. Orlando da Costa Oliveira, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o art. 49 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
e também com supedâneo na supremacia do interesse público, resolve Anular o processo licitatório Tomada de Preços n° 001/2018, que tem por objeto a 
Contratação dos Serviços de Consultoria, Acompanhamento e Gerenciamento de Licitações e Contratos do Legislativo de Fortim, tornando-se nulos todos 
os seus atos e efeitos. Tendo o presente ato sido expedido antes da Homologação do processo, não tendo prejuízos a serem reparados. Fortim - CE, 16 de 
janeiro de 2019. Orlando da Costa Oliveira - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Graça - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Euclides Augusto Ribeiro, 
s/n, Centro, toma público o Edital de Tomada de Preços N° 1701.0112019, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Digitalização e Tratamento de Dados e 
Gerenciamento cm Sistema Próprio de Automação de Documentos Contábeis, Processos Licitatórios, Leis, Atos Administrativos em Formato PDF-OCR 
bem como Gravação cm CD/DVD-ROM junto a Câmara Municipal de Graça, que realizar-se-á no dia 04.02.2019, às 10:00 horas. Referido edital poderá 
ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas e no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Graça-Ce, 
17 de janeiro de 2019. Francisco Valdenir Gomes de Sousa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados que no próximo dia 01 de fevereiro de 2019, às 09h00min, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1601.01/2019 - SMAP, 
cujo objeto é a contratação de serviços de 700 horas de trator agrícola para preparação de aradagem de terra para plantio em apoio ao homem do campo nas 
diversas localidades do Município de Fortim Ceará. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 
12h00min no endereço da Prefeitura, bem como nos sites www.fortim.ce.gov.br  e http://municipios.tce.cc.gov.br/licitacoes . Fortim - CE, 16 de janeiro de 
2019. Francisca Laedina Alves Gomes Mala - Pregoeira Oficial. 

T 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés toma público que se 
encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão, n°2019.01.1 5.03-PP-ADM, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o registro 

FSC 	de preços visando contratação de prestação de serviços para lavagem dos veículos pertencentes à Frota Oficial do Município de Apuiarés/CE. O recebimento 

MISTO 	e abertura dos envelopes será no dia 31 de Janeiro de 2019, às 09:00 hs, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Gomes da 
Silva, 99—Centro - Apuiarés - CE, das 08:00 às 12:00h, ou pelo telefone (85) 3356-1347, e no site: www.tcc.ce.gov.br . Apuiarés, (CE), 16 de janeiro de 

? 	2019. Francisca Geanny da Silva Almeida - Pregoeira. 
F5CC123l *** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Interposição de Recurso - Tomada de Preços N° 2018.11.22.01. A Comissão 
Permanente de Licitação torna público que foi interposto recurso contra o julgamento dos documentos de habilitação pela licitante H M V Construções e 
Locações E1RELI às razões recursais estão a disposição dos interessados, para consulta, das 08:00hs às 12:00hs na Sede da Comissão de Licitação situada 
à Av. Criança Dante Valério, N°481 - Centro - Forquilha/CE. O prazo para as contrarrazões dos interessados é de 5 (cinco) dias úteis, conforme o Edital. 
Forquilha/CE, 15 de Janeiro de 2019. Benedito Lusinete Siqueira Loiola— Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo e Administração - Aviso de Pregão Presencial N° 01/2019-SEGAD. A 
Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 29 de Janeiro de 2019, na sala de reuniões da Comissão 
de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas - Cruz—CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial 
n° 0112019-SEGAD - Aquisição de Material de Expediente para as Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço 
supracitado nos dias úteis, das 8h00min às 12h00min. Cruz-CE, 16 de Janeiro de 2019. José Ednaldo Alves de Sousa - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo 
dia 31 de Janeiro de 2019, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 1601 .Ol/2019/PP/SRP, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores de aro e pitos, destinados as diversas Secretarias do Município de Itaitinga/CE. O edital 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura e no site: www.tcm. 
ce.gov.br/licitacoes . ltaitingalCE, em 17 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Tomada de Preços N° 09.02912018. A Presidente da Comissão de Licitação de Pacatuba convoca 
as empresas Dynamykus Comercio Industria e Serviços Eletromecanicos LTDA - CNPJ N°01.252.361/0001-98 e a SOS Eletrica Comercio e Serviços 
Importação Exportação LTDA - CNPJ N°08.808.216/0001-90, conforme item 5.2.1 .c que trata da validade da proposta, para revalidar suas propostas no 
prazo de 05 (cinco) dias para continuidade do processo licitatório em epígrafe, sob pena de desclassificação no certame. Maiores informações à Rua Cel. 
João Carlos, 345 - Pacatuba - CE. Ana Clivia Coelho Arruda - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Palhano-Ce comunica aos interessados que no 
dia 19 de fevereiro de 2019, às 1 Oh00min estará abrindo licitação na modalidade: Tomada de Preço N° 001/2019, cujo objeto é a contratação de serviços 
especializados na arca de assessoria e consultoria cm contabilidade pública e gestão fiscal para atendimento junto as Unidades Administrativas Municipais 
de Palhano-CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 07h00min às 1 3h00min no emdereço da Prefeitura 
Municipal de Palhano à Avenida Possidônio Barreto, 330, Centro. Pallsano-CE. 17 de Janeiro de 2019. Presidente - Karla Maria Mateus. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°2019.01.10.003. A Pregoeira do Município de Aquiraz 
torna público que no dia 29 dejaneiro de 2019 às 14h00min dará início à licitação que tem como objeto o registro de Preço paras aquisição de Gás Liquefeito 
de Petróleo - GLP (recarga) e de botijões envasados visando atender as necessidades dos Órgãos do Município de Aquiraz, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de Licitação, 08h00min às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, n° 
118 - Centro. Aquiraz - CE, 16 de janeiro de 2019. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 


